
 

 

 

Regeling van de Minister van Economische Zaken en Klimaat van                   

, nr. WJZ/17173008, houdende wijziging van de Regeling nationale EZ-

subsidies in verband met de verlenging van de subsidiemodules TKI MKB-

versterking en MKB innovatiestimulering topsectoren  

 

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat, 

 

Gelet op artikel 2, tweede lid, van het Kaderbesluit nationale EZ-subsidies; 

 

Besluit: 

 

Artikel I 

 

De Regeling nationale EZ-subsidies wordt als volgt gewijzigd: 

 

A  

 

In artikel 3.3.12 wordt “1 maart 2018” vervangen door: 1 maart 2023. 

 

B 

 

In artikel 3.4.30 wordt “1 maart 2018” vervangen door: 1 maart 2023.  

 

Artikel II 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 maart 2018. 

 

 

 

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

's-Gravenhage, 

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TOELICHTING 

 

1. Aanleiding  
In artikel 24a, tweede lid, van de Comptabiliteitswet 2001 is bepaald dat subsidieregelingen een 
vervaltermijn van maximaal vijf jaren bevatten. De subsidiemodules MKB innovatiestimulering 
topsectoren (verder de MIT), en TKI MKB-versterking van de Regeling nationale EZ-subsidies 

(hierna: RNES) hebben een vervaldatum van 1 maart 2018. Om hieronder vermelde redenen is 
besloten deze vervaldata voor deze subsidiemodules te verlengen met vijf jaren tot 1 maart 2023. 
Op grond van artikel 24a, vierde lid, van de Comptabiliteitswet 2001 is het ontwerp van deze 
wijzigingsregeling op PM aan de Tweede Kamer overgelegd.   
 
2. MIT (MKB Innovatiestimulering Topsectoren) 
In titel 3.4 van de RNES is de subsidiemodule MIT opgenomen.  

In 2013 is de MIT-subsidiemodule geïnitieerd door het Ministerie van Economische Zaken en 
Klimaat (EZK) om innovatie te bevorderen bij het midden- en kleinbedrijf (MKB) en om het MKB 
beter aan te laten sluiten bij de innovatie-agenda’s van de topsectoren. De MIT biedt daarvoor een 
‘koffer’ met verschillende instrumenten waarvoor een ondernemer subsidie kan aanvragen: 
innovatie-adviesprojecten, haalbaarheidsprojecten, kennisvouchers en R&D- 
samenwerkingsprojecten. Sinds 2015 wordt de MIT samen met de provincies uitgevoerd en is de 

opzet van de MIT fundamenteel gewijzigd: de MIT richt zich sindsdien ook op aansluiting van het 
MKB op de Regionale Innovatiestrategieën. Het Ministerie van EZK en de provincies werken samen 
in de MIT-subsidiemodule: zij stellen in 2017 totaal € 54,75 miljoen beschikbaar voor innovatie, 
waarvan € 39,40 miljoen gezamenlijk wordt gefinancierd. Subsidieaanvragen voor MIT-projecten 
worden in principe door de provinciale besturen in behandeling genomen. Wanneer een project 
niet valt binnen de innovatieagenda van de provincie, dan wordt de subsidieaanvraag 
doorgestuurd en door EZK in behandeling genomen. Deze afspraak zorgt er op deze manier voor 

dat MIT-subsidieaanvragen in elke sector van elke regio een eerlijke kans hebben op subsidie. 
Voor dit zogenoemde landelijk vangnet is € 15,35 miljoen beschikbaar. De doelstellingen van de 
MIT zijn het bevorderen van innovatie bij het MKB en om het MKB beter te laten aansluiten bij de 
door de topsectoren opgestelde innovatie-agenda’s en de Regionale Innovatiestrategieën.  
 
Conform artikel 4:24 van de Algemene wet bestuursrecht en de Regeling Periodiek 
Evaluatieonderzoek en met het oog op een eventuele verlenging van de regeling heeft de Minister 

van EZK opdracht gegeven om een onafhankelijke evaluatie van de MIT-regeling voor de periode 
2013 – 2016 uit te voeren. De uitkomsten van deze evaluatie spelen een belangrijke rol bij de 
onderbouwing van het besluit de MIT te verlengen.  

De uitkomsten van de evaluatie1 bevestigen dat de MIT een succesvolle regeling is die goed 
aansluit op de behoefte van het innovatieve MKB. MKB-ondernemers die willen innoveren weten de 
MIT te vinden en de regeling is vaak net dat steuntje in de rug waardoor een innovatief project wél 

van de grond komt. De samenwerking met de regio’s maakt het voor MKB’ers gemakkelijker om 
innovaties tot stand te brengen en door te ontwikkelen. De MIT is bovendien een doelmatige en 
effectieve regeling: het heeft positieve effecten op het innovatief vermogen van het MKB. In de 
evaluatie wordt de hoofdaanbeveling gedaan om de MIT te continueren. 
 
Om de doelen van deze subsidiemodule daadwerkelijk te kunnen realiseren, zal deze 
subsidiemodule nog meerdere malen opengesteld moeten worden. Om die reden is de 

vervaldatum van deze subsidiemodule dan ook verlengd tot 1 maart 2023. 
 
3. TKI MKB-versterking 
In titel 3.3 van de RNES is de subsidiemodule TKI MKB-versterking opgenomen.  
Met deze subsidiemodule wordt invulling gegeven aan het topsectorenbeleid van het kabinet door 
MKB-ondernemers te stimuleren aan te sluiten bij de topsectoren. Op grond van deze 
subsidiemodule kunnen TKI’s subsidie aanvragen voor netwerkactiviteiten en inhuur van 

innovatiemakelaars voor het MKB. De netwerkactiviteiten hebben onder meer als doel 
ondernemers meer en beter te laten innoveren, alsook meer ondernemers aan te zetten tot 
innoveren door hen samen te brengen (matchmaking-activiteiten). Daarnaast is het doel om 
ondernemers te laten delen in ontwikkelde kennis (kennisvalorisatie) en hen mogelijk aan te 
zetten tot het ontwikkelen van nieuwe innovatieprojecten. Innovatiemakelaars kunnen door TKI’s 
ingeschakeld worden om MKB-ondernemers in contact te brengen met andere (ook grote) 

bedrijven, kennisinstellingen en samenwerkingsverbanden en om MKB-ondernemers te 

                                                           
1 Evaluatie MKB Innovatiestimuleringsregeling Topsectoren (MIT), 2013 – 2016, Technopolis 2017, zie bijlage 
bij Kamerstukken II 2016/17, 32637, nr. 276.  



 

 

ondersteunen bij vraagarticulatie, het innovatieproces en het ontwikkelen van een business case. 
TKI’s selecteren op transparante en open wijze wie innovatiemakelaar voor die specifieke topsector 

kunnen zijn.  
 

De subsidiemodule TKI MKB-versterking is samen met de subsidiemodule MIT positief 
geëvalueerd2. Uit de evaluatie komt naar voren dat de subsidiemodule TKI MKB versterking 
bijdraagt aan het ontstaan van duurzame strategische netwerken van het MKB ten behoeve van 
innovatie in de topsector en bewustwording bij het MKB van de ambities en mogelijkheden die de 
topsectoren bieden. De innovatiemakelaars dragen ook nog specifiek bij aan het verbeteren van 
het innovatievermogen van het MKB ten behoeve van duurzame economische groei. 
 

Om de doelen van deze subsidiemodule daadwerkelijk te kunnen realiseren, zal deze 
subsidiemodule nog meerdere malen opengesteld moeten worden. Om die reden is de 
vervaldatum van deze subsidiemodule dan ook verlengd tot 1 maart 2023. 
 
4. Staatssteun 
De MIT-subsidiemodules bevat staatssteun die, behoudens paragraaf 3.4.3 (MIT-kennisvouchers), 

wordt gerechtvaardigd door de artikelen 25 en 28 van de algemene groepsvrijstellingsverordening 
(zie artikel 3.4.29, eerste lid, van de RNES). Subsidie die krachtens paragraaf 3.4.3 wordt 

verleend, en subsidie voor een MIT-innovatie-adviesproject dat niet onder artikel 28 van de 
algemene groepsvrijstellingsverordening valt, bevatten staatssteun en worden gerechtvaardigd 
door de algemene de-minimisverordening (zie artikel 3.4.29, tweede lid, van de RNES). De 
verlenging van de horizonbepalingen brengt hierin geen verandering, omdat de voorwaarden van 
de MIT-subsidiemodule ongewijzigd blijven. 

De subsidiemodule TKI MKB-versterking bevat twee soorten categorieën waarvoor subsidie wordt 
gegeven. Allereerst kan op grond van deze subsidiemodule subsidie worden verleend voor 
netwerkactiviteiten. Deze subsidie is geen staatssteun (zie artikel 3.3.11, eerste lid, van de RNES). 
Ten tweede kan op grond van deze subsidiemodule subsidie worden verleend voor de 
ondersteuning door innovatiemakelaars. Deze subsidie is staatssteun die wordt gerechtvaardigd 
door artikel 28 van de algemene groepsvrijstellingsverordening (zie artikel 3.3.11, tweede lid, van 
de RNES). 

 
De verlenging van de vervaldata van de subsidiemodules brengt geen verandering in de 
staatssteunaspecten, omdat de voorwaarden van deze subsidiemodules ongewijzigd blijven. De 
data van de verlengde horizonbepaling van de subsidiemodules MIT en TKI MKB-versterking liggen 
na de datum waarop de looptijd van het toepasselijke Europese staatssteunkader (in dit geval de 

algemene groepsvrijstellingsverordening en algemene de-minimisverordening) 

verstrijkt. Behoudens het geval waarin de algemene groepsvrijstellingsverordening of algemene 
de-minimisverordening verlengd wordt, zal de desbetreffende subsidiemodule alleen na die datum 
(voor beide Europese staatssteunkaders is dat 31 december 2020) worden opengesteld, indien 
hiervoor in het staatssteunrecht een (andere of nieuwe) rechtvaardigingsgrond gevonden kan 
worden. Alsdan zal de desbetreffende subsidiemodule hier ook op worden aangepast door de 
andere of nieuwe rechtvaardigingsgrond te noemen en zo nodig inhoudelijke wijzigingen als gevolg 
van de nieuwe kaders aan te brengen.  

 
5. Regeldruk  
De wijziging van de vervaltermijnen leidt niet tot wijziging van informatieverplichtingen en 
derhalve ook niet tot een toe- of afname van de regeldruk bij de gebruikers van de 
subsidiemodules MIT en TKI MKB-versterking. 
 
6. Vaste verandermomenten 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 maart 2018. Hiermee wordt afgeweken van het 
beleid inzake vaste verandermomenten, zoals opgenomen in aanwijzing 174 van de Aanwijzingen 

voor de regelgeving. Deze afwijking is gerechtvaardigd, omdat de specifieke doelgroep gebaat is 
bij een spoedige inwerkingtreding.   

 
 

De Minister van Economische Zaken & Klimaat, 

 

                                                           
2 Evaluatie MKB Innovatiestimuleringsregeling Topsectoren 
(MIT), 2013 – 2016, Technopolis 2017. 


